[image: image1.png]

СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15.11.2019                                                                                                                                № 10
село Михайловское

О земельном налоге

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Михайловского сельского поселения Северского района, Совет Михайловского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:

а) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) 0,2 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

в) 0,2 процента в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

г) 1,0 процент в отношении земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

д) 0,2 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации и предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

е) 1,0 процент в отношении прочих земельных участков.

2. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

а) органы местного самоуправления, учреждения, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения Северского района.

б) участники и инвалиды Великой Отечественной войны; вдовы участников и инвалидов Великой Отечественной войны в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства и не используемых в предпринимательской деятельности.

3. В случае если налогоплательщику принадлежит несколько земельных участков, льгота, установленная подпунктом «б» пункта 2 настоящего решения, предоставляется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Основания и порядок применения льгот, установленных пунктом 2 настоящего решения, применяется аналогичным установленному пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Налогоплательщиками - организациями налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками – организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

5. Пункт 4 настоящего решения применяется до 1 января 2021 года.

6. Решение Совета Михайловского сельского поселения Северского района от 30 ноября 2018 года № 181 «Об установлении земельного налога в Михайловском сельском поселении Северского района» признать утратившим силу с момента завершения начисления земельного налога за 2019 год.

7. Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава
Михайловского сельского поселения
Северского района                                                                     Е.С.Клименченко